2019年晋宁区农村公路安全生命防护工程竣工决算审计结果公告

（二〇二一年一月六日）
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定和年度审计工作计划安排，昆明市晋宁区审计局派出审计组，自2020年9月4日至2020年12月4日对昆明市晋宁区交通运输局（以下简称“建设单位”）负责的2019年晋宁区农村公路安全生命防护工程(以下简称“该项目”)进行了竣工决算审计，现审计工作已结束，将审计结果公告如下：
 一、基本情况
 (一)项目基本情况
    该项目为晋宁区境内7个乡（镇、街道）15条农村公路上的急弯陡坡、临水临崖等安全防护不足路段实施安全生命防护。该项目通过公开招标，确定昆明恒华路桥工程有限公司为施工单位，中标价220.45万元，合同工期70日历天。项目于2019年10月21日开工建设，2020年1月竣工， 2020年4月28日，建设单位组织施工单位、监理单位、设计单位及相应的接收养护单位对工程进行竣工验收，验收合格。
（二）审计评价
该项目改善了农村交通基础设施条件，促进了公路交通的安全有序运行，减少交通安全事故的产生。对保障行车安全,提高农村公路服务水平,保护人民群众生命财产安全发挥了重要作用, 同时对农村地区经济发展将起到极大的推进作用。项目执行了招标制、合同制、监理制等基本建设程序，但存在施工单位多计工程价款，多计待摊投资的问题，应当进行整改规范。
    二、审计发现的主要问题及处理意见
   （一）多结算工程价款10 394.58元。区审计局责令晋宁区交通局应当依法进行整改。
   （二）多计待摊投资155.92元。责令晋宁区交通局应当依法进行整改。
    三、整改情况
    （一）多结算工程价款10 394.58元
   区交通运输局拨付工程款时已按照审计结果扣除多结算工程价款10 394.58元，按实际完成投资根据合同规定进行支付。

    （二）多计待摊投资155.92元
区交通运输局拨付工程款时已按照审计结果扣除多计待摊投资155.92元，按实际完成投资根据合同规定进行支付。
    四、审计建议采纳情况
针对被审计单位存在的问题，晋宁区审计局提出以下审计建议：

（一）建设单位应当加强现场签证内容的核查，并要求施工单位实事求是，严格按照合同约定及实际发生工程量计量。
（二）建设单位应加强质量保证金预留的比例，维护好自身的合法权益。
区交通运输局均已采纳以上建议。
2